
MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
AGENCIA LOGÍSTICA DE LAS FUERZAS MILITARES 

DIRECCIÓN DE CONTRATACIÓN 
 
 

Bogotá D.C. 04 de julio de 2007 

No. ________/ ALDCT - ALGPC 
 
ASUNTO : Contratación Directa No. 086/2007 
 
AL  : Señores 

PARTICIPANTES 
Bogotá D.C. 

 
 

Para efecto de dar cumplimiento a lo establecido en la 
normatividad vigente, los oferentes dispondrán de tres (03) días hábiles a partir 
del cuatro (04) hasta el seis (06) de julio de 2007, de las 08:00 hasta las 16:30 
horas, a fin de presentar las observaciones que estimen pertinentes a los 
informes de evaluación jurídico, financiero y técnico de la Contratación Directa 
No. 086/2007, cuyo objeto es la adquisición a todo costo de red lan con 
destino al Batallón de Artillería Tenerife No. 9 en Neiva (Huila). 

 
Estas Evaluaciones son publicadas en las páginas web: 

www.contratos.gov.co y www.agencialogistica.mil.co, las cuales podrán ser 
consultadas por los oferentes. 

 
   Dichos estudios estarán disponibles durante el término 
señalado en la Secretaría de la Dirección de Contratación de la Agencia 
Logística de las Fuerzas Militares ubicada en la carrera 50 No. 18-92, del mismo 
modo se solicita que las observaciones sean presentadas impresas y en medio 
magnético. 
 
   Cordialmente, 

 
 
 

Mayor HAWHER ALDAN CORSO CORREA 
Responsable de  las Funciones de la Dirección de Contratación 

 
 
Copia: IMPORT SYSTEM SISTEMAS Y SUMINISTROS LTDA / Calle 75B No. 71A -09 / Tel: 430 23 31 Fax: 434 32 82 
 INVERSIONES ARGAEZ SALAZAR E.U / Carrera 58C No. 128A – 44 / Telefax: 643 10 64 
 
 
 

Elaboro: Carold M.  
Secretaria 

Reviso: Abo. Doris Alicia Sierra Perez 
Encargada Proceso 

Aprobó: Abo. María Fernanda Coral Andrade 
Coordinadora Grupo Precontractual (e) 

 
 
 



INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA 
 
Mediante oficio No. 259 de fecha 28 de junio de 2007, el comité jurídico 
conceptúa: 
 

 
 
DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR LOS 

OFERENTES 

IMPORT 
SYSTEM 

SISTEMAS Y 
SUMINISTROS 

LTDA 

INVERSION
ES ARGAEZ 
SALAZAR 

E.U. 

Formulario 01  - Carta de presentación SI CUMPLE SI CUMPLE 
Formulario No.  2 – Compromiso de 
Conocimiento de Especificación Técnica SI ANEXA SI  ANEXA 

Formulario 2A Acreditación de la Experiencia SI  ANEXA SI ANEXA 
Formulario No. 3  - Constancia de Visita al 
proyecto SI ANEXA SI ANEXA 

Formulario No. 4  - Capacidad de contratación, 
RUP y Cumplimiento de contratos anteriores SI ANEXA SI ANEXA 

Formulario 4A - Relación de contratos vigentes. SI ANEXA SI ANEXA 

Formulario No. 5 - Propuesta económica SOBRE 
CERRADO 

SOBRE 
CERRADO 

Formulario No. 6 - Compromiso Anticorrupción SI CUMPLE SI CUMPLE 
Formulario No. 7 – Origen de los Bienes SI ANEXA SI ANEXA 
Certificado de Existencia y Representación Legal 
personas jurídicas. SI CUMPLE SI CUMPLE 

Garantía de seriedad de la oferta (validez 90 
días,  valor 20%) SI CUMPLE SI CUMPLE 

Registro Único de Proponentes RUP: Actividad 
01, Especialidad 03, Grupo 05.  Actividad  03, 
Especialidad 16, Grupo 02 

SI CUMPLE SI CUMPLE 

Registro Único Tributario SI CUMPLE SI CUMPLE 
Constancia de Cumplimiento  Aportes 
parafiscales – L.789/2002 y L. 828/2003 SI CUMPLE SI CUMPLE 

Boletín de Responsabilidades Fiscales de la 
Contraloría General de la República SI CUMPLE SI CUMPLE 

Certificado de antecedentes disciplinarios de la 
Procuraduría General de la Nación SI CUMPLE SI CUMPLE 

Plazo de ejecución 60 días calendario SI CUMPLE SI CUMPLE 
Recibo pago pliego de condiciones SI CUMPLE SI CUMPLE 

 
OBSERVACIONES: 
 
INVERSIONES ARGAEZ SALAZAR E.U.: Mediante oficio No. 260823/ALDAL 
del 26 de junio de 2007, se solicitó modificar la póliza de seriedad de la oferta 
No. 071862762 expedida por Seguros del Estado .S.A., en el sentido de ajustar 
el valor asegurado  al 20% del presupuesto oficial de acuerdo con lo exigido en 
numeral 1.18 Anexo No. 1 de  los términos de referencia.  
 



La modificación  correspondiente fue remitida  a la Entidad el 28 de junio de 
2007, quedando de esta forma subsanada la inconsistencia. 
 
CONCLUSIÓN 
 
Una vez estudiadas las ofertas presentadas por: 
 

• IMPORT SYSTEM SISTEMAS Y SUMINISTROS LTDA 
• INVERSIONES ARGAEZ SALAZAR E.U. 

 
El Comité Jurídico concluye que en su aspecto legal CUMPLEN  con las 
exigencias de los Términos de Referencia y normatividad vigente.  Por lo  tanto, 
están habilitadas  jurídicamente para continuar en el proceso contractual.  
 
Este concepto  es emitido sin perjuicio de los estudios técnicos, financieros y 
económicos a que haya lugar. 
 



INFORME DE EVALUACIÓN FINANCIERA 
 

Mediante oficio No. 238 ALGEV, de fecha 25 de junio de 2007, el comité 
financiero conceptúa: 
 
SOLICITUD DOCUMENTOS INVERSIONES ARGAEZ SALAZAR E.U.: 
Mediante oficio No. 220923 ALGEV, de fecha 22 de junio de 2007, se solicito la 
siguiente documentación así: 
 
* Formulario No. 4 A “RELACION DE CONTRATOS VIGENTES O EN 
EJECUCION AL CIERRE DEL PROCESO”, firmado por el representante legal. 
 
RESPUESTA INVERSIONES ARGAEZ SALAZAR E.U., el oferente allega la 
respectiva documentación con documento de fecha 22 de junio de 2007, 
cumpliendo con los requisitos exigidos en el pliego de condiciones del proceso en 
referencia. 
 

DOCUMENTOS DE VERIFICACIÓN 

OFERENTE 
BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO DE 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

TARJETA 
PROFESIONAL 
CONTADOR Y 

REVISOR 
FISCAL  

NOTAS A LOS 
ESTADOS 

FINANCIEROS

DICTAMEN 
REVISOR 

FISCAL Y/O 
CONTADOR 
INDEPENDIE

NTE 

CERTIFICADO 
INSCRIPCION 

DECLARACI
ON DE 
RENTA 

MULTAS O 
SANCIONES

IMPORT SYSTEM 
SISTEMAS Y 

SUMINISTROS 
LTDA 

SI SI SI SI SI SI SI NO 

INVERSIONES 
ARGAEZ 

SALAZAR E.U. 
SI SI SI SI SI SI SI NO 

 
 
 

INDICADORES FINANIEROS 

OFERENTE 
NIVEL 

ENDEU 
<= 70% 

CAPITAL DE 
TRABAJO > 

=20% 

20% 
PRESUPUESTO 

OFICIAL 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
REQUERIDA 

=50% 

CAPACIDAD 
RESIDUAL DE 

CONTRATACION 
VALOR 

PRESUPUESTO 
VALOR 

PRESUPUESTO 
EN SMMLV. 

IMPORT 
SYSTEM 

SISTEMAS Y 
SUMINISTROS 

LTDA 

53% 305.175.000,00 31.157.807,19 336.111.000,00 92.894.517.98 34.124,74 185.789.035,96 428,38 

INVERSIONES 
ARGAEZ 

SALAZAR 
E.U. 

30% 405.715.596,00 31.157.807,19 598.471.639,00 92.894.517.98 12.967,45 185.789.035,96 428,38 

 
 
 
 
 



NOTAS: 
 
1. Para el calculo de la capacidad residual de contratación de la firma 

IMPORT SYSTEM Y SUMINISTROS LTDA, se tomo la capacidad máxima 
de contratación reportada en el RUP, teniendo en cuenta que presento 
una diferencia con el formulario No. 4 

 
2. El valor corregido de los contratos vigentes o en ejecución formulario 4A 

de la firma INVERSIONES ARGAEZ SALAZAR E.U., es de 338,82 
SMMLV.   

 
CONCLUSIÓN  
 
Los oferentes CUMPLEN con todos los indicadores financieros y la capacidad 
residual de contratación solicitados en el pliego de condiciones. 
 



INFORME DE EVALUACIÓN TÉCNICA 
 

Mediante oficio No. 44159 de fecha 25 de junio de 2007, el comité técnico 
conceptúa: 
 

IMPORT 
SYSTEM 

INV. ARGAEZ 
SALAZAR 

 

CUMPLE SI/NO CUMPLE 
SI/NO 

Certificado de visita técnica SI SI 
Certificado de experiencia SI SI 
Certificado ETL SI SI 
Reporte UL o IEC para la UPS SI SI 
Reporte UL o CSA para el cable UTP y la fibra óptica SI SI 
Certificado ISO 9001:2000 en procesos relacionados 
con instalación de redes lógicas y eléctricas. SI SI 

Certificado ISO 9001:2000 en fabricación de Switch, 
Router, servidores, microcomputadores, cable UTP, 
fibra óptica, UPS.  

SI SI 

Garantía UPS de mínimo tres años SI SI 
Garantía equipos activos mínimo tres años SI SI 
Garantía cable UTP mínimo 10 años  SI SI 
Garantía fibra óptica mínimo 10 años SI SI 
Garantía aires acondicionados mínimo de tres años SI SI 
Garantía microcomputadores mínimo 5 años SI SI 
Certificación del fabricante – representación de lo 
ofertado en territorio nacional por lo menos desde 
1998 

SI SI 

Certificaciones o diplomas – mínimo una persona en 
el cableado estructurado – mínimo una persona en 
instalación y configuración de los switch, una persona 
en instalación y configuración de los router, una 
persona en instalación de las UPS y otra en 
instalación y configuración de los servidores.   

SI SI 

Tarjeta profesional del gerente del proyecto SI SI 
Certificación como distribuidor autorizado SI SI 
 
IMPORT SYSTEM SISTEMAS Y SUMINISTROS LTDA. 
 
OFERTO: ADQUISICION A TODO COSTO DE RED LAN CON DESTINO AL 
BATALLON DE ARTILLERIA TENERIFE No. 9 EN NEIVA (HUILA). 
 
Técnicamente CUMPLE con las “especificaciones técnicas mínimas” requeridas 
para el presente proceso.  
 
INVERSIONES ARGAEZ SALAZAR E.U. 
 
OFERTO: ADQUISICION A TODO COSTO DE RED LAN CON DESTINO AL 
BATALLON DE ARTILLERIA TENERIFE No. 9 EN NEIVA (HUILA). 
 
Técnicamente CUMPLE con las “especificaciones técnicas mínimas” requeridas 
para el presente proceso. 



 
Teniendo en cuenta lo anterior, las dos firmas oferentes CUMPLEN 
técnicamente con las especificaciones técnicas mínimas requeridas para este 
proceso. 
 


